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Ata da Ducentésima Terceira Reunido do Conselho Deliberativo do Instituto
de Previdéncia dos Servidores do Estado de Sergipe -
SERGIPEPREVIDENCIA.

Aos vinte e trés dias do més de abril de dois mil e vinte quatro, as 09h:00min, reuniu-se, em
Ordinaria, na sede do SergipePrevidéncia, o Conselho Deliberativo do Instituto de Previdéncia
dos Servidores do Estado de Sergipe, para tratar da seguinte ordem do dia: leitura e aprovacgéao
da Ata n.° 202 da Reuniao Ordinaria; Aprovagao dos Balancetes Contabeis do FINANPREYV, do
Sistema de Protegdo Social dos Militares e do 9-990SergipePrevidéncia, relativos ao més de
margo de 2024 e Relatorio Trimestral 2024; O que ocorrer. Cumprimentando os presentes, o
Exmo. Presidente, José Macedo Sobral, deu por aberta a reunido e, por conseguinte, indagou
sobre a existéncia de alguma alteragdo na Ata n° 202, onde ndo houve apontamentos, sendo
aprovada por unanimidade, dos conselheiros presentes. Assim, deliberou a fala ao conselheiro
José Roberto, onde iniciou a apresentacdo dos balancetes do FINANPREV, Sistema de
Protegdo Social dos Militares, e SergipePrevidéncia, do més de margo/2024, as quais
encontram-se anexos a esta Ata, e foram aprovados por unanimidade. Passando para o
proximo item de pauta, o conselheiro apresentou o relatério trimestral do ano de 2024, onde
foram demonstrados os resultados relativos as concessdes dos beneficios previdenciarios;
quantitativo de beneficiarios; as receitas, despesas e déficit segregados por categoria, civis e
militares, respectivamente. Além disso, expds o comparativo do mesmo periodo do ano
anterior, destacando do aumento significativo das concessdes de aposentadoria neste ano,
tendo como reflexo a decisdo do Supremo Tribunal Federal, quanto aos servidores admitidos
sem concurso publico ou que tenham adquirido estabilidade com a Constituicao Federal de
1988 deverao se vincular ao RGPS. Sobre o tema, o conselheiro destacou que o Conselho
Superior da PGE, recentemente emitiu parecer sobre o objeto, concluindo que até o momento,
nossos servidores nado estao afetados por nenhuma das recentes decisdes proferidas pelo
Supremo, em virtude da lei estadual (n°® 2.779, de 28 de dezembro de 1989), cujo enquanto
permanecer vigente, estdo preservados os direitos inerentes ao regime estatutario estadual,
inclusive a aposentacao junto ao Regime Proéprio de Previdéncia Social do Estado de Sergipe.
Nao havendo mais assuntos a serem deliberados, o Exmo. Presidente declarou por encerrada

a presente reunido e para constar, eu, Edla Ketlyn Bruno Alves, Secretaria do CD, lavrei a
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presente ata, que apods lida e achada conforme, vai pelo Exmo. Presidente, pelos Conselheiros

presentes e por mim, devidamente assinada.

Aprovada em 28 de maio de 2024.

JOSE MACEDO SOBRAL
Presidente do Conselho

LUCIVANDA NUNES RODRIGUES
Secretario(a) de Estado da Administragéo

CRISTIANO BARRETO GUIMARAES
Secretario Especial de Governo

JOSE ROBERTO DE LIMA ANDRADE
Diretor(a) Presidente do Sergipeprevidéncia

ARILDO OLIVA FRANCA
Representante do Governo do Estado

Fernanda de Jesus Soares
Representante do Governo do Estado

Thais Oliveira Lemos
Representante do Governo do Estado

Polyana de Souza Ribeiro
Representante do Governo do Estado

Edla Ketlyn Bruno Alves
Secretario(a)
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DEMONSTRACOES CONTABEIS
MARCO/2024

RELATORIOS CONTABEIS (IGESP) EMITIDOS NO DIA 16.04.2024

FINANPREV

Instituto de Previdéncia dos Servidores do Estado de Sergipe
Diretor Presidente: José Roberto de Lima Andrade
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RECEITAS CORRENTES
1. RECEITAS DE CONTRIBUIGCOES (SERVIDORES) [

Ajustes contdbeis de outros érgdos, referentes
aos més anterior, no valor de RS 8.048.326,48

CONTRIBUICOES DOS ATIVOS (4.2.1.1.1.02.01) — CAIXA/COMP.
CONTRIBUICOES DOS INATIVOS (4.2.1.1.1.02.02) — COMP.
CONTRIBUICOES DOS PENSIONISTAS (4.2.1.1.1.02.03) — COMP.
1.1 TOTAL DAS RECEITAS DE CONTRIBUIGOES

2. RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS (PATRONAIS)

OUTRAS CONTRIB. DO SEGURADO AO RPPS(4.2.1.1.1.02.99) — COMP.
CONTRIBUIGCOES DOS ATIVOS (4.2.1.1.2.01.01) — CAIXA/COMP.

CONTRIBUIGCOES DOS INAT./PEN. (4.2.1.1.2.01.99) — CAIXA/COMP.

2.1 TOTAL DAS RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS [ As obrigagdes patronais ref. Ao més J

de marg¢o/24 foram reconhecidas em
abril/24 — RS 9.746.699,52

3. RECEITAS PATRIMONIAIS (APLICACOES FINANCEIRAS)
REMUNERACAO INVESTIMENTO (4.4.9.1.1.00.00) — CAIXA/COMP.
3.1 TOTAL DAS RECEITAS PATRIMONIAIS

k MARCO

21.036.224,31
3.603.409,71
1.269.730,10
25.909.364,12

1.793.353,78
40.139.304,73

41.932.658,51

1.091.087,54
1.091.087,54

ACUMULADO

61.626.522,45
10.598.464,39

3.785.763,20
76.010.750,04

3.883.809,96
131.056.422,27
19.005.436,08
153.945.668,31

5.510.405,42
5.510.405,42
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4. RESTITUICOES, JUROS E MULTAS SOBRE CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS
JUROS E MULTAS S/ CONTRIBUICOES (4.4.2.5.1.00.00) — CAIXA

RESTITUICOES

4.1 TOTAL DE JUROS E MULTAS S/ CONT. PREVIDENCIARIAS

5. OUTRAS TRANSFERENCIAS

REPASSE PODERES — 50% DEFICIT (4.5.1.3.2.01.01) — CAIXA
REPASSE ROYALTIES — 50% (4.5.1.1.2.02.00) — CAIXA/COMP.
REPASSE LEILAO/SEAD — (4.5.1.3.2.01.99) — CAIXA/COMP.
COMPENSAGAO FINANCEIRA (4.9.9.1.3.00.00) - CAIXA

5.1 TOTAL DE OUTRAS TRANSFERENCIAS

TOTAL GERAL DAS RECEITAS (1.1 + 2.1 + 3.1 + 4.1+ 5.1)

1.575,17

1.575,17

5.723.398,86

2.750.402,14
8.473.801,00

77.408.486,34

1.691,49

5.930,94
7.622,43

6.548.893,13

6.837.839,13
13.386.732,26

248.861.178,46
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Balancete Contabil - Despesas

DESPESAS CORRENTES MARCO
APOSENTADORIAS 170.980.487,30
SENTENGAS JUDICIAIS 1.122,84
SENTENGAS JUDICIAIS - APOSENTADORIAS 2.767,46
PENSOES 31.169.685,64
SENTENGAS JUDICIAIS (RPV) 4.437,56
CONDOMINIOS 2.020,00
SENTENGAS JUDICIAIS (PRECATORIOS) -
TAXA ADMINISTRACAO 300.000,00
PASEP 816.587,10
INDENIZACOES/RESTITUICOES 17.804,34
COMPENSACAO PREVIDENCIARIA 31.740,47
TOTAL DAS DESPESAS 203.326.652,71

RESUMO RECEITAS X DESPESAS

DEFICIT = RECEITAS (-) DESPESAS -125.918.166,37
RECURSOS PROPRIOS 46.918.166,37
APORTE (4.5.1.3.2.01.01) 79.000.000,00

COBERTURA DO DEFICIT 125.918.166,37

ACUMULADO
510.970.307,67

17.542,07
3.441,83
93.484.660,76
7.126,40
4.040,00
1.800.000,00
1.099.026,87
20.742,87
106.841,35
607.513.729,82

-358.652.551,36

280.000.000,00
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Balang¢o Patrimonial

01.00.00.00.00.00 - ATIVO

01.01.00.00.00.00 — AT. CIRCULANTE
01.01.01.00.00.00 — CX. E EQUIV. CAIXA
01.01.02.00.00.00 - CREDITOS A C/P
01.01.03.00.00.00 - APLI. FINANCEIRAS

01.02.00.00.00.00 — AT. N. CIRCULANTE
01.02.02.00.00.00 - CREDITOS A L/P
01.02.03.00.00.00 - IMOBILIZADO

419.768.334,33

288.793.886,26

11.947.207,31
173.499.833,10
103.346.845,85

130.974.448,07
104.358.197,20
26.616.250,87

02.00.00.00.00.00 - PASSIVO E PL
02.01.00.00.00.00 — P. CIRCULANTE
02.01.01.00.00.00 — BENEF. A PAGAR
02.01.02.00.00.00 - FORNEC. A PAGAR
02.01.03.00.00.00 - OBRIG. FISCAIS C/P

02.01.04.00.00.00 — OBRIG. DE REPART.

02.01.05.00.00.00 — DEMAIS OBRIG C/P

02.02.00.00.00.00 — P. N. CIRCULANTE
02.02.01.00.00.00 - PRECATORIOS
01.02.02.00.00.00 — DiVIDA FUNDADA

02.02.03.00.00.00 - PROVISAO L/P — AT.

03.00.00.00.00.00 — PATRIM. LIQUIDO

419.768.334,33
205.925.992,59
52.382.864,05
476.531,19
1.264.432,37
21.380,19
151.780.784,79

167.348.179,37
128.836.784,67
31.033.414,66
7.477.980,04

46.494.162,37
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Demonstrativo da Receita Prevista x Despesa Realizada PNt

10%

RECEITA
PREVISTA 2.552.543.752,00
REALIZADA NO MES 77.408.486,34
ACUMULADA 248.861.178,46
SALDO ORCAMENTARIO 2.303.682.573,54 -
= ACUMULADA SALDO ORCAMENTARIO
DESPESA
FIXADA 2.552.543.752,00
EXECUTADA NO MES 203.326.652,71 -
ACUMULADA 607.513.729,82 o

SALDO P/PAGAMENTO 1.945.030.022,18 = ACUMULADA  SALDO P/PAGAMENTO




! ! SERGIPE QSERGIPE
PREVIDENCIA ‘:;@
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MARCO/2024

RELATORIOS CONTABEIS (IGESP) EMITIDOS NO DIA 16.04.2024

SISTEMA DE PROTECAO SOCIAL DOS MILITARES

Instituto de Previdéncia dos Servidores do Estado de Sergipe
Diretor Presidente: José Roberto de Lima Andrade



MILITARES

Demonstrativo de Receitas e Despesas

RECEITAS CORRENTES MARCO
MILITARES PM - ATIVOS 4.216.199,88
MILITARES CBM - ATIVOS 718.815,60
MILITARES - INATIVOS 3.074.541,22
MILITARES - PENSAO 1.485.701,26
TOTAL DAS RECEITAS 9.495.257,96

DESPESAS CORRENTES

CIVIS: RS 182.617,62
MILITARES - PESSOAL [ MILITARES: R$ 1.285.878,91 &13.226.122,06

PERICULOSIDADE - CIVIS E MILITARES 1.468.496,53
TOTAL DAS DESPESAS 44.694.618,59
DEFICIT = RECEITAS (-) DESPESAS -35.199.360,63
APORTE 31.265.529,00

Periculosidade: RS 1.465529,00
Repasse para pagto de consignacdes ref. fev/24: RS 3.300.000,00
Aporte Mensal: RS 26.500.000,00

*OBS: Aliquota dos Militares: 10,50% (Servidor).
N&o ha contribuicées recolhidas da parte patronal.

ACUMULADO

12.657.461,88
2.142.134,93
9.230.244,23
4.131.080,12
28.160.921,16

131.202.136,76
2.870.643,78
134.072.780,54

-105.911.859,38

102.172.532,32
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Demonstrativo da Receita Prevista x Despesa Realizada

MILITARES

RECEITA
PREVISTA
REALIZADA NO MES
ACUMULADA

SALDO ORCAMENTARIO

DESPESA
FIXADA
EXECUTADA NO MES
ACUMULADA

SALDO P/PAGAMENTO

543.234.569,00
9.495.257,96
28.160.921,16

515.073.647,84

543.234.569,00
44.694.618,59
134.072.780,54

409.161.788,46

95%

= ACUMULADA SALDO ORGAMENTARIO

75%

= ACUMULADA

5%

25%

SERGIPE




M,

@SERGIPE €W SERGIPE

PREVIDENCIA “gm ., GOVERNO DO ESTADO
S

DEMONSTRACOES CONTABEIS
MARCO/2024

RELATORIOS CONTABEIS (IGESP) EMITIDOS NO DIA 16.04.2024

SERGIPEPREVIDENCIA

Instituto de Previdéncia dos Servidores do Estado de Sergipe
Diretor Presidente: José Roberto de Lima Andrade
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Balancete Contabil Receitas e Despesas

RECEITAS CORRENTES

RECEITA PATRIMONIAL (TARIFAS CONSIGINATARIAS)

* TRANSF. DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TAXA ADMINISTRACAO

RESTITUICOES

REPASSE/DEVOLUCOES RECEBIDAS
TOTAL DAS RECEITAS

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL DAS DESPESAS

SUPERAVIT = RECEITAS (-) DESPESAS

MARCO

323.970,40

300.000,00

623.970,40

207.017,79

1.125.972,53

1.332.990,32

709.019,92

[ OBS.: o déficit foi coberto com o

superdvit acumulado.

!

ACUMULADO

966.865,50

1.800.000,00

2.766.865,50

527.165,97
2.043.026,16

2.570.192,13

196.673,37

SERGIPE




SERGIPEPREVIDENCIA

Demonstrativo da Receita Prevista x Despesa Realizada

RECEITA
PREVISTA
REALIZADA NO MES
ACUMULADA
SALDO ORCAMENTARIO
DESPESA

FIXADA
EXECUTADA NO MES
ACUMULADA

SALDO P/PAGAMENTO

11.571.800,00
623.970,40
2.766.865,50

8.804.934,50

11.571.800,00
1.332.990,32
2.570.192,13

9.001.607,87

76%

® ACUMULADA

78%

= ACUMULADA

24%

SALDO ORCAMENTARIO

22%

SALDO P/PAGAMENTO

SERGIPE
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Todas as praticas contabeis adotadas foram nas lides da transparéncia, tendo como referéncia a observancia
da legislacdo vigente, da ética e da probidade, com a causa publica, em todos os atos administrativos, financeiros e
patrimoniais nao sendo adotada nenhuma pratica ilicita, que pudesse causar prejuizos ao 0rgao e por conseguinte ao
erario governamental.

Destarte, concordamos que as Demonstracdes Contabeis ora apresentadas sejam aprovadas por este
Conselho deliberativo.

José Roberto de Lima Andrade

: : : Diretor Presidente
Gildo de Souza Xavier Filho José Normando da Mota Guimaraes Filho

Diretor Previdéncia Diretor Administrativo e Financeiro

Silvar Pereira dos Anjos Junior — CRC SE 006486/0
Geréncia de Contabilidade - GECON



